
Avifauna PR Havranka 

Vojtěch Kodet & Dana Kodetová 

duben 2023 

 

PR Havranka patří mezi ornitologicky mimořádně významné lokality v Kraji Vysočina. V tab. 1 je 
uveden přehled zaznamenaných druhů ptáků, přičemž u každého druhu je uveden jejich status 
ochrany a ohrožení a kategorie četnosti výskytu na Vysočině. Jsou rozlišeny starší výskyty do roku 
2019 a aktuální výskyt v letech 2020 až 2023 (do 4. 4. 2023). Zpracována byla dostupná data 
z archivu Pobočky ČSO na Vysočině a databází AVIF (birds.cz), NDOP (portal.nature.cz) a eBird 
(ebird.org) od 37 autorů (František Bárta, Václav Beran, Eva Bernadová, Luděk Čech, Lukáš Fuit, 
Josef Galbavý, Ladislav Hailich, Václav Hlaváč, Filip Hruška, Petra Hulvová, Ondřej Jednota, 
Gedeon Kašpar, Václav Kadlec, Vojtěch Kodet, Dana Kodetová, František Kopecký, Miloš Kovář, 
Petr Krupička, Václav Křivan, Jan Křivský ml., Jan Křivský st., Ivan Kunstmüller, Blanka Lednická, 
Jana Matrková, Ondřej Novotný, Petr Palčej, Simona Poláková, Jan Pomykal, Šárka Pražanová, 
Markéta Rychlá, Jaroslav Rychlý, Miroslav Říha, Jan Špinar, Veronika Švestková, Petr Tichý, Aleš 
Toman, Jiří Zeman). 

České a latinské názvosloví ptáků je použito shodně se seznamem ptáků ČR publikovaným 
Faunistickou komisí České společnosti ornitologické (VAVŘÍK et al. 2019), která používá vědecké 
názvosloví druhů podle IOC World Bird List (GILL et DONSKER 2019). Druhy jsou řazeny abecedně. 

Kategorie ochrany a ohrožení jednotlivých druhů jsou znázorněny použitím následujících symbolů: 

A) [Nat] Označení kategorií chráněných druhů podle směrnice Rady Evropských společenství 79/409/EEC - 
Natura 2000: 

NI - chráněný taxon přílohy I 
 

B) [ZCHD] Označení kategorií zvláště chráněných druhů podle vyhlášky č. 395/1992 Sb., ve znění vyhlášek 
č. 175/2006 Sb. a č. 393/2012 Sb.: 

§§§  - kriticky ohrožený 
§§ - silně ohrožený 
§ - ohrožený 

 

C) [CS] Označení kategorií ohrožených druhů podle červeného seznamu ptáků ČR (ŠŤASTNÝ et al. 2017): 
RE - regionálně vymizelý (regionally extinct) 
CR  - kriticky ohrožený (critically endangered) 
EN  - ohrožený (endangered) 
VU  - zranitelný (vulnerable) 
NT  - téměř ohrožený (near threatened) 
LC  - nejméně dotčený (least concern) 
NA - nevhodný pro hodnocení (not applicable) 
 

D) [rCS] Označení kategorií ohrožených druhů podle červeného seznamu ptáků Vysočiny (KODET 2017): 
rRE - regionálně vymizelý 
rCR  - kriticky ohrožený 
rCRm  - kriticky ohrožený migrující 
rEN  - ohrožený 
rENm  - ohrožený migrující 
rVU  - zranitelný 
rVUm  - zranitelný migrující 
rNT  - téměř ohrožený 
rNTm  - téměř ohrožený migrující 
 

 

E) [Hn] Označení kategorií významu hnízdišť ptáků na Vysočině z hlediska jejich ochrany (KODET 2017): 
!!!  - hnízdiště zasluhující mimořádně vysokou pozornost 
!!  - hnízdiště zasluhující zvýšenou pozornost 
!  - hnízdiště zasluhující pozornost 

 



F) Z pohledu vzácnosti, respektive četnosti recentního výskytu na Vysočině jsou druhy rozděleny do 8 kategorií 
(KODET 2017): 

1.  Velmi běžné 
2.  Běžné 
3.  Časté 
4.  Méně časté 
5.  Řídké 
6.  Vzácné 
7.  Velmi vzácné 
8.  Raritní 

 

 

Tab. 1: Přehled zjištěných druhů ptáků v PR Havranka (označeno x). Slovně je uvedeno, pokud byl 
druh zjištěn pouze v bezprostředním okolí lokality (Jiříkovský rybník, okolní pole či les) nebo 
na přeletu. 

 

Ochrana a ohrožení Taxon-cze-vel Taxon-lat Výskyt na Vysočině do 2019 2020 – 2023 Celkem 
 Bažant obecný Phasianus colchicus Nepůvodní x x x 

  Bažant královský  Syrmaticus reevesii Nepůvodní  x x 
§§,EN,rEN,!! Bekasina otavní Gallinago gallinago Méně častý výskyt x x x 

§§,EN,rCR,!!! Bělořit šedý Oenanthe oenanthe Řídký výskyt x  x 
§,VU,rVU,!! Bramborníček 

černohlavý 
Saxicola rubicola Řídký výskyt  x x 

§,rVU,!! Bramborníček hnědý Saxicola rubetra Méně častý výskyt x x x 
§,NT,rCR,!!! Břehule říční Riparia riparia Vzácný výskyt okolí  okolí 

 Brhlík lesní Sitta europaea Běžný výskyt x x x 
rNT,! Budníček lesní Phylloscopus sibilatrix Méně častý výskyt x x x 

 Budníček menší Phylloscopus collybita Velmi běžný výskyt x x x 
 Budníček větší Phylloscopus trochilus Častý výskyt x x x 

NI,§§§,CR,rCR,!!! Bukač velký Botaurus stellaris Vzácný výskyt x  x 
 Cvrčilka říční Locustella fluviatilis Méně častý výskyt x x x 

§,EN,rEN,!! Cvrčilka slavíková Locustella luscinioides Řídký výskyt x x x 
 Cvrčilka zelená Locustella naevia Častý výskyt x x x 

NI,§,NT,rEN,!! Čáp bílý Ciconia ciconia Méně častý výskyt x x x 
NI,§§,VU,rEN,!! Čáp černý Ciconia nigra Méně častý výskyt x x x 

VU,rEN,!! Čejka chocholatá Vanellus vanellus Méně častý výskyt x x x 
 Červenka obecná Erithacus rubecula Velmi běžný výskyt x x x 

§§,CR,rCR,!!! Čírka modrá Spatula querquedula Řídký výskyt okolí x x 
§,CR,rCR,!!! Čírka obecná Anas crecca Méně častý výskyt okolí x x 

 Čížek lesní Spinus spinus Častý výskyt x x x 
NI,rVU,!! Datel černý Dryocopus martius Běžný výskyt x x x 

 Dlask tlustozobý Coccothraustes 
coccothraustes 

Méně častý výskyt okolí okolí okolí 

 Drozd brávník Turdus viscivorus Běžný výskyt x x x 
 Drozd kvíčala Turdus pilaris Častý výskyt x x x 
 Drozd zpěvný Turdus philomelos Velmi běžný výskyt x x x 

§§,EN,rCR,!!! Dudek chocholatý Upupa epops Řídký výskyt okolí x x 
VU,rENm Havran polní Corvus frugilegus Vzácný výskyt okolí  okolí 

§§,EN,rCR,!!! Hohol severní Bucephala clangula Méně častý výskyt okolí  okolí 
 Holub domácí Columba livia f. domestica Nepůvodní okolí  okolí 

§§,VU,rVU,!! Holub doupňák Columba oenas Méně častý výskyt  okolí okolí 
 Holub hřivnáč Columba palumbus Běžný výskyt x x x 
 Hrdlička divoká Streptopelia turtur Častý výskyt x x x 
 Hrdlička zahradní Streptopelia decaocto Méně častý výskyt okolí  okolí 

rENm Husa běločelá Anser albifrons Vzácný výskyt  x x 
VU,rEN,!! Husa velká Anser anser Méně častý výskyt okolí x x 

rENm Hvízdák eurasijský Mareca penelope Méně častý výskyt okolí  okolí 
 Hýl obecný Pyrrhula pyrrhula Méně častý výskyt x x x 

§,VU,rCR,!!! Hýl rudý Carpodacus erythrinus Méně častý výskyt x  x 
NI,§§,EN,rCR,!!! Chřástal kropenatý Porzana porzana Řídký výskyt x x x 
NI,§§,VU,rEN,!! Chřástal polní Crex crex Řídký výskyt x  x 

§§,VU,rVU,!! Chřástal vodní Rallus aquaticus Méně častý výskyt x x x 



NI,§§§,CR,rCR,!!! Jeřáb popelavý Grus grus Vzácný výskyt x x x 
NI,rENm Jespák bojovný Calidris pugnax Řídký výskyt okolí x x 

§,VU,rVU,!! Jestřáb lesní Accipiter gentilis Méně častý výskyt x  x 
NT Jiřička obecná Delichon urbicum Častý výskyt x x x 

 Kachna divoká Anas platyrhynchos Běžný výskyt x x x 
rVU,!! Kalous ušatý Asio otus Řídký výskyt x x x 

 Káně lesní Buteo buteo Běžný výskyt x x x 
rVUm Káně rousná Buteo lagopus Řídký výskyt x x x 

§§§,CR,rCRm Koliha velká Numenius arquata Vzácný výskyt  x x 
 Konipas bílý Motacilla alba Častý výskyt x x x 

rNT,! Konipas horský Motacilla cinerea Méně častý výskyt x x x 
 Konopka obecná Linaria cannabina Méně častý výskyt x x x 

§,VU,rVU,!! Kopřivka obecná Mareca strepera Méně častý výskyt okolí x x 
 Kormorán velký Phalacrocorax carbo Méně častý výskyt okolí přelet přelet 

§,NT,rVU,!! Koroptev polní Perdix perdix Řídký výskyt x  x 
 Kos černý Turdus merula Velmi běžný výskyt x x x 

§§,VU,rVU,!! Krahujec obecný Accipiter nisus Řídký výskyt x x x 
 Králíček obecný Regulus regulus Běžný výskyt okolí x x 
 Králíček ohnivý Regulus ignicapilla Běžný výskyt okolí x x 

§,rEN,!! Krkavec velký Corvus corax Méně častý výskyt x x x 
§§,VU,rVU,!! Krutihlav obecný Jynx torquilla Méně častý výskyt x x x 

§§,NT Křepelka polní Coturnix coturnix Častý výskyt x x x 
 Křivka obecná Loxia curvirostra Méně častý výskyt x okolí x 

rVU,!! Kukačka obecná Cuculus canorus Častý výskyt x x x 
VU,rVU,!! Kulík říční Charadrius dubius Řídký výskyt x x x 
VU,rVU,!! Labuť velká Cygnus olor Méně častý výskyt x x x 

NI,§§,VU,rEN,!! Ledňáček říční Alcedo atthis Méně častý výskyt x x x 
§ Lejsek šedý Muscicapa striata Méně častý výskyt  x x 

NI,§§,EN,rCR,!!! Lelek lesní Caprimulgus europaeus Vzácný výskyt x  x 
§§,CR,rCRm Linduška horská Anthus spinoletta Velmi vzácný výskyt  x x 

 Linduška lesní Anthus trivialis Méně častý výskyt x  x 
NT,rVU,!! Linduška luční Anthus pratensis Méně častý výskyt x x x 

NI,§§§,CR,rCR,!!! Luňák červený Milvus milvus Řídký výskyt x x x 
rNT,! Lyska černá Fulica atra Častý výskyt okolí přelet přelet 

§§,CR,rCR,!!! Lžičák pestrý Spatula clypeata Řídký výskyt okolí  okolí 
rNT,! Mlynařík 

dlouhoocasý 
Aegithalos caudatus Řídký výskyt okolí x x 

§§§,CR,rCR,!!! Morčák velký Mergus merganser Řídký výskyt okolí  okolí 
NI,§§,EN,rEN,!! Moták lužní Circus pygargus Řídký výskyt x  x 

NI,§§,CR,rCR,!!! Moták pilich Circus cyaneus Řídký výskyt okolí x x 
NI,§,VU,rVU,!! Moták pochop Circus aeruginosus Méně častý výskyt x x x 

§,VU,rCR,!!! Moudivláček lužní Remiz pendulinus Vzácný výskyt x  x 
NI,§§§,EN,rCR,!!! Orel mořský Haliaeetus albicilla Řídký výskyt x x x 

NI,§§§,rCRm Orlovec říční Pandion haliaetus Řídký výskyt okolí  okolí 
§,VU,rEN,!! Ořešník kropenatý Nucifraga caryocatactes Řídký výskyt x  x 

§§,EN,rEN,!! Ostříž lesní Falco subbuteo Řídký výskyt x  x 
 Pěnice černohlavá Sylvia atricapilla Běžný výskyt x x x 
 Pěnice hnědokřídlá Sylvia communis Častý výskyt x x x 
 Pěnice pokřovní Sylvia curruca Méně častý výskyt x x x 
 Pěnice slavíková Sylvia borin Méně častý výskyt x x x 
 Pěnkava jikavec Fringilla montifringilla Řídký výskyt  x x 
 Pěnkava obecná Fringilla coelebs Velmi běžný výskyt x x x 
 Pěvuška modrá Prunella modularis Běžný výskyt x x x 

§§,EN,rCR,!!! Pisík obecný Actitis hypoleucos Řídký výskyt x x x 
rNT,! Polák chocholačka Aythya fuligula Častý výskyt x x x 

rVU,!! Polák velký Aythya ferina Častý výskyt okolí  okolí 
 Poštolka obecná Falco tinnunculus Méně častý výskyt x x x 

§,VU,rVU,!! Potápka malá Tachybaptus ruficollis Méně častý výskyt okolí x x 
§,VU,rVU,!! Potápka roháč Podiceps cristatus Méně častý výskyt okolí okolí okolí 

§§,rCR,!!! Potápka rudokrká Podiceps grisegena Velmi vzácný výskyt okolí  okolí 
rVU,!! Puštík obecný Strix aluco Běžný výskyt okolí  okolí 
rVUm Racek bělohlavý Larus cachinnans Řídký výskyt  okolí okolí 

VU,rCR,!!! Racek chechtavý Chroicocephalus 
ridibundus 

Řídký výskyt okolí okolí okolí 

rNT,! Rákosník obecný Acrocephalus scirpaceus Méně častý výskyt okolí x x 
NI,rCRm Rákosník ostřicový Acrocephalus paludicola Raritní výskyt x  x 



 Rákosník 
proužkovaný 

Acrocephalus 
schoenobaenus 

Méně častý výskyt x x x 

 Rákosník zpěvný Acrocephalus palustris Méně častý výskyt x x x 
 Rehek domácí Phoenicurus ochruros Méně častý výskyt okolí okolí okolí 
 Rehek zahradní Phoenicurus phoenicurus Méně častý výskyt okolí  okolí 

§,rNT,! Rorýs obecný Apus apus Méně častý výskyt x x x 
NI,§§§,RE,rCRm Rybák černý Chlidonias niger Vzácný výskyt okolí  okolí 

NI,§§,EN,rCRm Rybák obecný Sterna hirundo Vzácný výskyt okolí  okolí 
 Sedmihlásek hajní Hippolais icterina Méně častý výskyt x x x 

rEN,!! Skorec vodní Cinclus cinclus Řídký výskyt okolí  okolí 
 Skřivan polní Alauda arvensis Častý výskyt x x x 

NI,§§,EN,rCR,!!! Slavík modráček 
středoevropský 

Luscinia svecica subsp. 
cyanecula 

Méně častý výskyt x x x 

§,rEN,!! Slavík obecný Luscinia megarhynchos Vzácný výskyt x  x 
NT,rVU,!! Slípka zelenonohá Gallinula chloropus Méně častý výskyt x x x 

rCRm Slučka malá Lymnocryptes minimus Vzácný výskyt  x x 
§,VU,rVU,!! Sluka lesní Scolopax rusticola Častý výskyt x  x 

 Sojka obecná Garrulus glandarius Častý výskyt x x x 
 Stehlík obecný Carduelis carduelis Častý výskyt x x x 
 Straka obecná Pica pica Méně častý výskyt x x x 

VU,rVU,!! Strakapoud malý Dryobates minor Řídký výskyt x x x 
NI,§,VU,rEN,!! Strakapoud 

prostřední 
Dendrocoptes medius Méně častý výskyt x  x 

 Strakapoud velký Dendrocopos major Běžný výskyt x x x 
§§§,VU,rCR,!!! Strnad luční Emberiza calandra Řídký výskyt x x x 

 Strnad obecný Emberiza citrinella Velmi běžný výskyt x x x 
 Strnad rákosní Emberiza schoeniclus Častý výskyt x x x 
 Střízlík obecný Troglodytes troglodytes Běžný výskyt x x x 

NI,§§,VU,rEN,!! Sýc rousný Aegolius funereus Méně častý výskyt  okolí okolí 
rNT,! Sýkora babka Poecile palustris Méně častý výskyt  x x 

 Sýkora koňadra Parus major Velmi běžný výskyt x x x 
rNT,! Sýkora lužní Poecile montanus Méně častý výskyt x x x 

 Sýkora modřinka Cyanistes caeruleus Častý výskyt x x x 
 Sýkora parukářka Lophophanes cristatus Častý výskyt  x x 
 Sýkora uhelníček Periparus ater Velmi běžný výskyt x x x 
 Šoupálek 

dlouhoprstý 
Certhia familiaris Běžný výskyt x x x 

rVU,!! Šoupálek krátkoprstý Certhia brachydactyla Vzácný výskyt okolí  okolí 
 Špaček obecný Sturnus vulgaris Častý výskyt x x x 

NI,§,NT,rNT,! Ťuhýk obecný Lanius collurio Méně častý výskyt x x x 
§,VU,rEN,!! Ťuhýk šedý Lanius excubitor Řídký výskyt x x x 

NI,§§,EN,rCR,!!! Včelojed lesní Pernis apivorus Řídký výskyt x  x 
§,NT Vlaštovka obecná Hirundo rustica Běžný výskyt x x x 

NI,rENm Vodouš bahenní Tringa glareola Řídký výskyt okolí x x 
§§,EN,rCR,!!! Vodouš kropenatý Tringa ochropus Řídký výskyt x x x 

§§§,CR,rCR,!!! Vodouš rudonohý Tringa totanus Vzácný výskyt okolí  okolí 
rCRm Vodouš šedý Tringa nebularia Řídký výskyt x x x 
rCRm Vodouš tmavý Tringa erythropus Vzácný výskyt okolí  okolí 

NI,§§,rENm Volavka bílá Ardea alba Méně častý výskyt x x x 
NT,rVU,!! Volavka popelavá Ardea cinerea Častý výskyt x x x 

 Vrabec domácí Passer domesticus Častý výskyt okolí okolí okolí 
 Vrabec polní Passer montanus Méně častý výskyt okolí x x 

NT,rVU,!! Vrána černá Corvus corone Řídký výskyt x x x 
rVU,!! Vrána šedá Corvus cornix Méně častý výskyt x x x 

NI,§,EN,rEN,!! Výr velký Bubo bubo Méně častý výskyt okolí x x 
 Zvonek zelený Chloris chloris Častý výskyt x x x 
 Zvonohlík zahradní Serinus serinus Méně častý výskyt x  x 
 Žluna zelená Picus viridis Častý výskyt x x x 

§§,rEN,!! Žluva hajní Oriolus oriolus Méně častý výskyt x x x 

 

 

  



Tab. 2: Celkový počet druhů ptáků zaznamenaných v PR Havranka a počty druhů podle jednotlivých 
kategorií ochrany a ohrožení v minulosti (do r. 2019), v současnosti (2020 – 2023) a celkem. 

 

 PR Havranka 
do 2019 

PR Havranka 
2020 – 2023 

PR Havranka 
celkem 

PR Havranka a 
bezprostřední okolí 

celkem 
Natura 2000: chráněný taxon 
přílohy I (NI) 

30 30 37 42 

Zvláště chráněné druhy (ZCHD) 36 36 46 57 
- kriticky ohrožený (§§§) 10 11 14 16 
- silně ohrožený (§§) 19 13 19 24 
- ohrožený (§) 7 12 13 17 
Červený seznam ČR (ČS) 37 36 45 57 
- regionálně vymizelý (regionally 
extinct: RE) 

6 6 7 8 

- kriticky ohrožený (critically 
endangered: CR) 

7 8 10 13 

- ohrožený (endangered: EN) 10 7 10 13 
- zranitelný (vulnerable: VU) 13 11 14 18 
- téměř ohrožený (near 
threatened: NT) 

1 4 4 5 

Počet druhů ptáků celkem 108 116 135 162 
 

 

Celkem bylo na území PR Havranka zaznamenáno 135 druhů ptáků a včetně ptáků 
v bezprostředním okolí 162 druhů, kteří mohou na lokalitu též zaletovat či ji přeletovat. Řada druhů 
je chráněných a ohrožených, viz tab. 1 a 2. Z pohledu ptáků si lokalita zaslouží mimořádnou 
ochranářskou pozornost. Jedná se o významné hnízdiště i tahovou zastávku. Realizovaná opatření 
na lokalitě v posledních letech jsou jednoznačně ku prospěchu avifauny. Byly zde vytvořeny vhodné 
stanovištní podmínky pro mokřadní a luční druhy, přičemž zde zůstává prostor i pro druhy vázané 
na dřeviny. Zaváděná pastva je zde vítaná, pokud bude realizována střídavě tak, aby většina 
mokřadních ploch byla v době hnízdění bez zvířat, což umožní vyhnízdění ptáků. Vypasení těchto 
ploch během léta a podzimu pak vhodně připraví lokalitu na hnízdění ptáků v následujícím roce. 
Nepasené plochy je žádoucí kosit mozaikovitě. Mělo by zde být vyloučeno vypouštění nepůvodních 
druhů a myslivecké přikrmování. Myslivecké aktivity nevedou k eliminaci výskytu prasat divokých, 
která mají negativní vliv na ptáky hnízdící na zemi. Bylo by proto významné pokud by ohradník 
pastviny zároveň fungoval jako zábrana proti přístupu prasat na lokalitu. 

 
 
Literatura 

 
GILL F. et DONSKER D. [ed], 2019: IOC World Bird List (v9.2). – International Ornithologists’ Union, online: 

www.worldbirdnames.org. 
KODET V. [ed], 2017: Ptáci Vysočiny. – Pobočka České společnosti ornitologické na Vysočině, Jihlava, online: 

www.prirodavysociny.cz. 
ŠŤASTNÝ K., BEJČEK V. et NĚMEC M., 2017: Červený seznam ptáků České republiky. – In: CHOBOT K. et NĚMEC 

M. [ed]: Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Obratlovci. – Příroda, Praha, 34: 107-154. 
VAVŘÍK M., ŠÍREK J., ŠINDEL M., MLÍKOVSKÝ J., HORÁČEK J., HEYROVSKÝ D. et ŠIMEK J., 2019: Revize záznamů 

vzácných druhů ptáků v České republice. – Sylvia 55: 2-74. 
 
 
  



Fotografická příloha 

Foto Vojtěch Kodet a Dana Kodetová 

 

Labuť velká, 25. 4. 2019 

 

 

Labuť velká, 4. 4. 2023 

 



Hnízdo kachny divoké, 8. 6. 2020 

 

 

Hnízdo kachny divoké, 24. 5. 2021 

 

 

  



Polák chocholačka, 24. 5. 2021 

 

 

Čáp černý, 5. 5. 2020 

 

  



Hnízdo bekasiny otavní, 1. 6. 2015 

 

 

Jespák bojovný, 4. 4. 2022 

 

  



Kulík říční, 4. 4. 2022 

 

 

Kulík říční, 26. 4. 2022 

 

 



Vodouš šedý, 4. 4. 2022 

 

 

Vodouš šedý, 26. 4. 2022 

 

 



Jeřáb popelavý, 1. 4. 2021 

 

 

Jeřáb popelavý, 4. 4. 2023 

 

  



Chřástal polní, 1. 6. 2015 

   

 

Luňák červený, 4. 4. 2023 

 

 

  



Hnízdiště ledňáčka říčního, 24. 5. 2021 

 

 

Linduška horská, 4. 4. 2022 

 

 

  



Konipas bílý, 4. 4. 2022 

 


